
1 
 

DETERMINAZIONE N. 03/DMEA/2017 

AFFIDAMENTO DI UN INCARICO AL COMITATO ELETTROTECNICO ITALIANO NELL’AMBITO DEL 
PROTOCOLLO D’INTESA SIGLATO CON L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL 

SISTEMA IDRICO 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI ENERGIA ALL’INGROSSO E 
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 26 maggio 2016, 264/2016/A (di seguito: deliberazione 264/2016/A); 

• la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 
dicembre 2017; 

• la deliberazione dell’Autorità del 22 dicembre 2016, 786/2016/R/eel (di seguito: 
deliberazione 786/2016/R/eel) recante “Tempistiche per l’applicazione delle nuove 
disposizioni previste dalla norma CEI 0-16 e dalla nuova edizione della norma CEI 0-
21 relative agli inverter, ai sistemi di protezione di interfaccia e alle prove per i sistemi 
di accumulo”; 

• la proposta tecnico-economica presentata dal Comitato Elettrotecnico Italiano (di 
seguito: CEI) del 14 febbraio 2017, prot. Autorità n. 0008938/A del 6 marzo 2017; 

• la propria nota interna del 13 marzo 2017, prot. 0009669. 
 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta deliberazione 264/2016/A - ha disposto di procedere alla stipula di un 
Protocollo d’Intesa con il CEI, avente durata triennale, finalizzato a disciplinare un 
rapporto di collaborazione tra le parti su tematiche di comune interesse e nell’ambito 
delle proprie attività istituzionalmente assegnate dalle proprie leggi istitutive; 

• il Protocollo d’Intesa di cui al precedente alinea prevede, tra l’altro, che le parti possano 
avviare la realizzazione di progetti ad hoc o lo svolgimento di attività specifiche in 
campo normativo da attivarsi mediante il conferimento di specifici incarichi anche a 
carattere oneroso. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• l’Autorità - con la deliberazione 786/2016/R/eel - ha tra l’altro: 

- definito le tempistiche per l’entrata in vigore delle disposizioni previste dalla nuova 
edizione della Norma CEI 0-21 nel caso di impianti di produzione da connettere in 



2 
 

bassa tensione, nonché per l’effettuazione delle verifiche periodiche dei sistemi di 
protezione di interfaccia ai sensi della Variante 2 alla Norma CEI 0-16 e della 
nuova edizione della Norma CEI 0-21; 

- dato mandato al Direttore della Direzione Mercati dell’Autorità (oggi a seguito del 
nuovo assetto organizzativo individuato nella scrivente Direzione) di porre in 
essere, in conformità con la normativa in materia di contratti pubblici, le azioni 
necessarie per richiedere al CEI, nell’ambito del Protocollo d’Intesa di cui alla 
deliberazione 264/2016/A, una semplificazione della Norma CEI 0-21 per gli 
impianti di piccolissima taglia, anche alla luce del quadro tecnico normativo 
europeo, eventualmente distinguendo tra impianti di produzione “plug and play” e 
altri impianti, ferma restando la sicurezza e la prestazione dei servizi di rete 
essenziali per non comportare criticità sulle reti pubbliche; 

• la scrivente Direzione, sulla base del mandato di cui al precedente alinea, ha pertanto 
avviato l’iter procedurale di cui al Protocollo d’Intesa richiedendo al CEI la 
formulazione di una proposta tecnico-economica finalizzata all’aggiornamento della 
norma CEI 0-21 e norme impattate in base alla deliberazione 786/2016/R/eel; 

• il CEI ha formulato la propria proposta tecnico-economica in data 14 febbraio 2017, 
prot. Autorità n. 0008938/A del 6 marzo 2017, prevedendo un corrispettivo complessivo 
pari a 15.000,00 euro (oltre I.V.A.) ritenuto congruo per le motivazioni di cui alla nota 
della scrivente Direzione del 13 marzo 2017, prot. 0009669. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• il CEI si qualifica per legge quale organismo dello Stato Italiano preposto alla 
normazione ed all’unificazione in Italia del settore, elettrotecnico, elettronico e delle 
telecomunicazioni, con l’incarico di partecipare ai lavori comunitari per l’elaborazione 
delle norme tecniche armonizzate di derivazione comunitaria ed ha, tra le proprie 
finalità istituzionali, la promozione e la diffusione della cultura tecnica e della sicurezza 
elettrica mediante lo sviluppo di una serie di attività normative e prenormative a livello 
nazionale ed internazionale. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia possibile procedere ad affidare al CEI l’incarico relativo all’aggiornamento della 
norma CEI 0-21 e norme impattate in base alla deliberazione 786/2016/R/eel nei termini 
di cui alla proposta tecnico-economica del 14 febbraio 2017, prot. Autorità n. 
0008938/A del 6 marzo 2017, riscontrandosi nell’unicità del CEI, per natura e compiti 
istituzionali al medesimo affidati per legge, l’adeguata motivazione di cui all’art. 36, 
comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare al CEI - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle 
concessioni - l’incarico relativo all’aggiornamento della norma CEI 0-21 e norme impattate 
in base alla deliberazione 786/2016/R/eel nei termini di cui alla proposta tecnico-
economica del 14 febbraio 2017, prot. Autorità n. 0008938/A del 6 marzo 2017; 



3 
 

2. di disporre che l’importo spendibile dell’incarico di cui al precedente punto 1 - pari a 
complessivi 15.000,00 euro, oltre I.V.A. - venga posto a carico del competente bilancio 
dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 23 marzo 2017 

Il Direttore 
Massimo Ricci 

 
 


	DETERMINAZIONE N. 03/DMEA/2017

